tulo quotidie pugnabat: utebatur populo sane suo, propterea quod iste caput petere non desinebat. iste postulat, ut procurator iudicatum solui satisdare. negat Alphenus aequum esse procuratorem satisdare, quod reus satisdare non deberet, si ipse adeset. Appellantur tribuni: a quibus cum esset certum auxilium petitur, ita tamen disceditur, ut idibus Sept. P. Quintilius sit Sex. Alphenus promitteret. Venit Romanus Quintilius, uadimonium sifit. iste, homo acer rimus, bonorum possessor, expulsor, ereptor, annum & sex menses nihil petit, quiescit, condicibus hunc, quoad potest, producit: a Cn. Dolabella denique praetore postulat, ut sibi Quintilius indicatum solui satisdet, ex formula, quod ab eo petat, cuius ex editio praetoris Romani bona dies xxx possessa sint. non recusabat Quintilius, quin ita satisdare iuberet, si bona possessa essent ex editio. Decernit: quam acquum, nihil dico: unum hoc dico, nonum: & hoc ipsum tacuisse mallem; quoniam utrumque qui quis intelligere potuisset. Iubet P. Quintilius aut satisdare, aut sponsonem cum Sex. Naeuiu facere, si bona sua ex editio P. Burrieni praetoris dies xxx possessa essent. Recusabant, qui aderant tum Quintilio: demonstrabant, de re iudicium fieri oportere; aut uterque inter se, aut neuter satisdaret: non necesse esse famam alterius in iudicium uenire. clamabat porro ipse Quintilius, se se incircos nolle satisdare, ne uideretur iudicasse, bona sua ex editio possessa esse: sponsonem porro si istiusmodi faceret, se, id quod nunc euenerit, de capite suo priore loco eau ssam esse diceturum. Dolabella (quemadmodum solent homines nobiles: seu recte, seu perperam facere coepimus, ita in utroque excellunt, ut nemo nostro loco natu sequi possit) iniuriam facere fortissime persuerat; aut satisdare, aut sponsonem iubet facere, & interea recusantes nostros aduocatos acerrime submouerat.

EXPLANATIO

ANTE diem IV Kal. Febr. idem est, Ante diem IV Kal. Febr. quod, IV Kal. Febr. & introque modo ueteres loquebantur. de quo more ne multa colligam, unum, alterum vere citabo locum: ne dixisse aliiquid sine teste videamus. Ad Tirōnem, cum scripsisset, Is dies fuit nonis Nou. subiunxit, Inde ante lucem proficentes, ante diem II X. id. Nou. has litteras dedimus. Et Gellius lib. X V. cap. 28. natum esse Ciceronem ait ante diem III non. Ian. qui se, natum III non. Ian. ad Att. scribit. Opinor autem, uel hic, II, id est pridie, uel infra, IV legendum: ut in eadem re dies idem ponatur. **S C I P I O N E**, & Norbano; hic est L. Scipio, sacer P. Sextij, a Cicerone defens. ciuili bello Marianarum partium fuit: destitutusq. ab exercitu, ad Sullam deficiente, Massiliam, libram ciuitatem, se contulit: ubi exul aliquandiu uixit, unde illa in Sextiana: Duxit uxorem, patre uiuo, optimi, & calamitosissimi uiri filiam, L. Scipionis. clara in hoc P. Sextij pietas exstitit, & omnibus grata, quod & Massiliam statim profectus est, ut sacerum uidere, consolariq. posset, fluctibus reip. expulsum, in alienis terris iacentem, quem in maiorum suorum uestigiis stare oportebat: & ad eum filiam eius adduxit, ut illo insperato aspectu, complexuq. si non omnem, at aliquam partem maeroris fin deponeret. L. A L B I V S Sex. F. Quirina, & sic legendum, non Quirinas. est enim, Quirina, pro ex Quirina tribu, antiquo more, quem Pedianus in eo loco, C. Verrem Romilia, ostendit his uerbis: Romilia, nomen est tribus, ablatiu casus: ut sit, ex Romilia. tribus enim urbanae, rusticaeq. omnes xxx v. numerantur. ex quibus aliquam, necesse est, cuiusque ordinis fuerit, cuius Romanus obtineat. moris autem fuit, cum aliquis ciuis Romanus ostendendus esset, ut significaretur aut a praenomine suo, aut a nomine, aut a cognomine, aut a cognatione, aut a tribu, in qua censeretur, aut a curia, aut a censu, ut, si erat senator, eques ue Romanus. sic alibi ait, C. Claudius, C. F. Palatina. Haec Pedianus. Ego tribus nomen iis tantum addi solitus arbitror, qui parum aliqui noti essent, non gestis honori bus, non maiorum dignitate, non ordine senatorio, cognoscerentur: qualis ille, a Pediano proxime nominatus, C. Claudius C. F. Palatina describitur lib. II. in Verrem. & act. I. Q. Verres Romilia, ut homo

homo improbus, & in corrumpendis tribibus exercitatus, cum probro appellatur. nam P. Rupilio, equiti Romano, qui nominatur in epistola ad Crassipedem, additam esse Meneniam tribum credidimus, ut ab altero P. Rupilio distingueretur. Nominatur & a Plinio lib. VII. cap. 49. ex opido admodum ignobili Velleiacio, qui C X L uixit annos, M. Mucius M. F. Galeria, Felix. Excipio sepulcrorum quasdam inscriptiones, non clarorum tamen hominum, & S. C. omnia, in quibus addi solita tribus est ad eorum nomina, qui scribendo aderant, aut eorum, de quibus ornandis, cum pro rep. mortem obiissent, agebatur: ut Phil. IX. Ser. Sulpicius, Q. F. Lemonia, Rufus. De tribibus olim scripsi, cum obscurae adhuc essent Romanae antiquitates. ea si putem iteranda: lector fortasse non fastidiet: ei quidem uiro, quem supra nominaui, hoc a me doctrinæ genus postulanti, satisfiet. Romulus in tres partes, quas ideo Tribus uocauit, ciuitatem diuisit, Ramenses, Tatienses, Luceres, idest Romanos, quos ipse fecum adduxerat; Sabinos, qui cum T. Tatio rege in urbem recepti erant; Lucumones, Etruriae populos, qui Romulo, cum Sabinis dimicanti, opem tulere: unde ipsi quoque in urbem recepti: & inde Tusci uicus. Postea Ser. Tullius, sextus Romanorum rex, in maiore ciuium multitudine quatuor tribus fecit, & ab urbis collibus appellauit, Suburram, Palatinam, Collinam, Esquilinam. Sequentibus deinde temporibus, aucta urbe, prolatis imperij finibus, additae sunt nouae tribus, alias alio tempore, sic, ut ad XXXV peruererint; quarum XXXI rusticae, urbanae IV uocabantur: rusticae, laudatissimae, eorum, qui rura haberent; quae ingenuorum erant; cum urbanæ libertinorum essent; in quas transferri, ut ait Plinius, ignominiae fuit. urbanae uero fuerunt, quas a Seruio rege institutas esse dixi. In iis XXXV tribubus censebatur uniuersus populus Romanus, & in sua quisque tribu suffragium comitiis ferebat, nomenq. dabat militiae cauilla. Earum omnium nomina fuerunt haec, in quibus ordinem litterarum, non temporum, seruabo. Aemilia, Aniensis, Arniensis, Claudia, Clustumina, Collina, Cornelia, Esquilina, Fabia, Falerina, Galeria, Horatia, Lemonia, Macchia, Menenia, Oufentina, Palatina, Papiria, Poblilia, quae deinde Publilia dicta, ut ex Poblius Publius: Pollia, Pomptina, Pupinia, Quirina, Romilia, Sabatina, Scaptia, Sergio, Stellatina, Suburra, Terentina, Tromentina, Veientina, Velina, Veturia, Voltinia. Vnde nomen acceperint, affirmare de omnibus difficile est. alias quidem a partibus urbis, a familijs multae, alias aliunde. nam, quod ait Pedianus, de Sabinarum raptarum nominibus plures esse dictas: non assentior: cum a Sabinis mulieribus curiae, non tribus, Liuio, & Festo auctoribus, nominatae sint; & Seruio regnante, multis post raptum Sabinarum annis, primae quatuor tribus institutae; atq. de nominibus collum, ut diximus, appellatae. **C V M P R I M I S honestus**, **;** Ciceronem arbitror seruire tempori: ne, cum testimonium de die, quo Quintius Roma egressus est, Albius dicit, fides ei, ut homini parum honesto, derogetur. infra quoque: Profectus est una L. Albius, homo in primis honestus: dicer testimonium. Haec ideo dixi, ne, quod iam dixeram de tribus nomine, solis ignobilibus addito, quasi refelli wideretur hoc Albij exemplo, quem Cicero hominem cum primis honestum uocat. **P V E R O S** seruos, licet pueritiae essent annos egressi. notatur enim condicio, non aetas: & ita saepe Cicero locutus. **C I R C U M amicos** **;** ad omnes amicos. &c, Circum, non paucos uidetur indicare: ut in exemplis. Lib. II. Cum praetorem circum omnia fora sectaretur. Lib. IV. Nobilissimum quemque ad se acceperat, circum omnia prouinciae fora rapiebat. **S v o s necessarios** **;** praecones. nam ad eos amicos, qui non in atriis Liciniis, nec in fauibus macelli uersarentur, idest ad honestiores, non misit suos necessarios, sed pueros, idest seruos. **E t A Faucibus macelli** **;** locus non admodum ab atriis Liciniis disiunctus, qui nominatur lib. III. in Verr. & ita quidem, ut parum honestus fuisset uideatur: cum in eo sederet Alba Aemilius, Verris familiarissimus. **A d tabulam Sextiam** **;** ad tabernam eius nominis: ut ibi tabulae, deserta Quintio uadimonij testes, conscriberentur, & uitorum nobilium analis consignarentur. **H o r a secunda postridie**: **;** hora secunda illorum temporum non respondet nostrorum horae secundae. neteres enim diem in duodecim horas, ab ortu solis ad occasum, & in totidem noctem, ab occasu ad ortum, quacumque anni parte, diuidebant. diurnae tamen horae nocturnis dissimiles erant. nam aestate, longioribus diebus, brevioribus noctibus, diurnae duodecim horae longiores, nocturnae breuiores: contra uero hie me, brevioribus diebus, longioribus noctibus, diurnae breuiores, nocturnae longiores. ita sexta diei hora semper meridies fuit, sexta noctis hora media nox: duodecima, diei noctisq. semper ultima, unde illud M. Crassi, quod apud Plutarchum legimus, in Deiotarum regem, urbem aedificantem extrema senectute: Quid tu, Deiotare: duodecima hora aedicare coepisti? Hic autem dies naturalis erat, horarum duodecim, oriente sole incipiens, occidente definens. nam ciuilis a media nocte ad medianam sequentem, X X I V horarum spatio, producebatur: ut Gellius lib. I I I. cap. 2. auctor est. Hic Cicero, cum ait, Hora secunda, de naturali die loquitur. & quia mensis Ianuarius extremus erat; quod ipsa narratio docet; quo tempore dies est horarum X I I I: hora secunda antiqua producitur in aliquam partem horae tertiae recentioris. De eodem dierum genere accipiendum est, quod Sulpicius ad Ciceronem scripsit: Circiter horam decimam noctis Postumius ad me uenit. Nam, cum loquatur de die uigesimoquinto mensis Maij, quo tempore decem horarum nox apud nos non est: necesse uidetur intelligere, tum fuisse noctem duodecim horarum, quem admodum erat per totum annum. Et, cum subiungit idem Sulpicius, E uestigio eo sum profectus prima luce, ibi quoque ostendit duodecim fuisse noctis horas, & se ab hora decima, qua Postumius uenit, ad duodecimam, cogendis medicis, quos ad Marcellum uulneratum adduceret, operam dedisse. Et Martialis, cum dixit, Incipit exstructos frangere nona thoras, ostendit ueteres cenare solitos esse tri-

bus

bus horis ante solisoccasum. quod si seruetur aetate nostra, cene tempus incideret in horam uigilam primam. TESTIFICATVR iste; cum sequatur, Et se stitisse: aptius putaui, Testificatur illa, quam, ut antea, Testificantur isti. Nec uero de nobilibus uiris, quibus & testibus, & tabularum obfignatoribus Naenius usus est, diceretur, Isti. Testificari autem, est, testibus probare. Non stitisse, & hic perperam, Sicutis, legebatur. Sistere, simpliciter dicitur, & coniuncte: simpliciter, ut hic: coniuncte, cum accusandi casu, ut Cicero infra: Venit Romam Quintius, uadimonium sistit. Sift etiam iudicio, passim dicitur: ut apud Iustinianum Nou.LXIX. Et se stitisse: falsum utrumque, nam nec Quintius uadimonium deseruerat, nec ad uadimonium Naenius uenerat. discessum enim erat sine uadimonio, nec Quintius Naenio, nec Naenium uadante Quintio. quod supra Cicero dicit. TABVLAE maxima; testimoniis plurimorum nominibus resertae. frequentes enim ad tabulam Sextiam conuenerant. HOMINVM nobilium; quo plus esset auctoritatis in fraude. A BVRRIENO praetore; eti gentium Romanarum nomina in Ius definiere certum est, ut Iulius, Pompeia, Tullius: quaedam tamen excipiuntur, quae definiunt in Ienus, ut Vibienus, Matienus, Allienus, Vatienu. eisdem generis esse Burrienus existimo. Ex edicto; ipsius Burrieni praetoris urbani. edictum enim praetor urbanus, ante quam iniret magistratum, proponebat; ut annua quasi lex a populo cognosceretur, quam in iure dicundo seruaturus esset. Bon a possidere; quod Quintius non stitisset, ipse autem stitisset. de quo tabulas maximas, signis hominum nobilium consignatas, proferebat. EIVS, & arguit ab inhumanitate: cum arguerit iam ab iniustitia. VANUM; mendacem. Virgilius lib.I. Aen. Ni frustra augurium uani docuere parentes. Lib.II. Vanum, mendacemq. improba finxit. LIBELLOS; proscriptio bonorum Quintij, publice propositos a Naenio. ALPHENVS, & cognomen Romanae gentis, quae mihi tamen adhuc quidem incompta. QVEM iste prehenderat, & ut eum quoque ex edicto possidet. AEQVM esse; pro familiaritate, pro societate, pro affinitate. IMBIBERIT; in animum induxerit, omnino decreuerit. Male antea, Inhibuerit. ego locum restituui ante multos annos, auctoate adductus ueterum librorum, & exemplis Latinae linguae, nam Lucretius uerbum, Imbibere, imbel & iterum usurpat, pro, statuere cum quadam cupiditate, & quasi cum siti appetere, ut lib.III.

Qui petere a populo fasces, saeuialq. secures

Imbibit. Lib. VI.

Non quo uiolari summa deum uis

Possit, ut ex ira poenas petere imbibat aeres.

Huius uerbi uim Cicero ipse infra ostendit his uerbis: Sin autem immicissime, atque infelissime contendere perseueret, separatum esse omni recta, atque honesta ratione defendere, quod petat, non deberi. CONTRA ins, & consuetudinem, & nec fieri debet, nec solet, ut edicto praetoris quisquam, non deferto uadimonio, de suis bonis per uim exturbetur. DE SALTV, agroq. communi; De saltu, ad rem pecuniarum refertur; de agro, ad rusticam: quam utramque C. Quintius, P. Quintij frater, quo tempore societatem cum Naenio fecit, solus possidebat; societate facta, cum Naenio communicauit. Illud supra ostendit his uerbis: Erat ei pecuaria res ampla, & rustica sane bene culta, & fructuosa. Alterum obscurum non est, cum dicat, De saltu, agroq. communi. Exprimitur autem summa iniuria, quatuor quasi sententiae partibus: prima, De saltu, agroq. communi: nam, quod communè est, cur proprie Naenius possideat? Altera, A seruis communibus: qui si ad Quintium, item ut ad Naenium, pertinent, impelli eos unius domini iussu ad inferendam alteri domino uim, aequum non est. Tertia, VI, non ratione, & ordine. Quarta, Detruditur: non, mouetur, sed, detruditur, & si detruditur: ut omnis exclusa humanitas intelligatur. His ingenij luminibus orationem saepe suam Ciceron distinguit, & hoc artificij genere superiores uicit omnes, ne Graecis quidem exceptis. Modo, & temperate, pro Murena: Hoc ab eo more & modo factum est. Pro Cluentio. Iudicium: in quo non modus est habitus, non mos, consuetudoq. seruata. Off. Lib.I. Omnia, quae fiunt, quaeque dicuntur, ordo, & modus. RECTE, atque ordine; Ordine, pro sapienter: quo sensu Q. Fulius Calenus accepit, cum in sententia sua dixit Phil.X. Litteras Bruti recte, & ordine scriptas uideri. quamquam Ciceron, quia uerbum erat ambiguum, ad librarium transtulit, subiectiens: Quid est alius, librarium Bruti laudare, non Brutum? EXPVLSVS, atque eieetus; in utroque iniuria, sed maior in Eieetus. PRAEDIO; & saltu, atque agro. C. FLACCIVM; proconsulem transalpinae Galliae, aum fortasse, qui ante annos duodecim cum M. Herennio consul fuerat. nec dubium est, quin uiueret, dicente Cicerone, Quem, ut ipsius dignitas poscit, honoris gratia nomino. sic pro Rofcio Amerino: Sese ad Caeciliam, Nepotis filiam, quam honoris causa nomino, contulit. QUITVM erat in prouincia: & excusatio Quintij, quod Romam non configerit, unde longe aberat: cum Flacci imperatoris iustitia propinquum remedium esset. EX decretis eius; in, iudicium allatis. GLADIATORE uetulo; fraudibus, & insidijs assueto. gladiatorem appellat, propter uerbum, Pugnabat. VTEBATVR populo sane suo. & lui studioso, qui cuperet eum uiincere: ut in gladiatorum pugna fauere solebat populus potius, quam alteri. CAPUT petere non desinebat. & Quintij caput, idest salutem & uitam, non modo fortunas. Persistit in similitudine gladiatorum. brevis enim pugna populo non placebat: itaque oderat eos, qui, nimium eripiendae uitae cupidi, caput in pugna petere non desinerent. VT procurator iudicatum solui satisfactaret. Quandoquidem libellos deinceps, & Quintij bona prescribi ueterat. QVOD reus satisfactare non deberet: & quia satisfactare debet, qui uadimonium deseruit: desertum autem a Quintio negabat Alphenus. CERTVM auxilium; terceilio,

tercessis, contra Burrieni praetoris decretum. Ita tamen disceditur, si non intercedentibus quidem tribunis pl. cuius auxilij spe Alphenus ad eos confugerat, sed M. Bruto, intercessorum se, palam diente, nisi quid inter Alphenum & Naeuum conueniret. itaque conuenit inter eos, ut Alphenus Naeuum promitteret, sibi Quinctium idibus Sept. Sisti si adesse in iudicio, quasi eum uadatus esset Naeuum, antequam in Galliam proficisceretur. propterea sequitur: Venit Romam Quinctius, uadimonium sicut. HOMO acerimus, si cum esset homo acerimus, cum bonorum possessor, expulsor, erector, mirum est annum, & sex menses eum nihil petisse a Quinctio. id autem astute fecit, donec praetorem natus est, a quo imperaret id, quod postulabat. quod aperte infra sic exponit: Iacet res in controuersijs, isto calumniante, biennium, usque dum inueniretur, qua ratione res non usitata consuetudine recedet, & in hoc singulare iudicium causa omnis concluderetur. ANNVM, & sex menses si infra, Biennium, dicit, oratore amplificans. CONDICIONIBVS si non, quia condiciones proponeret, sed quia per dolum & astutiam rem extraheret. quod Latine proprie dici posset, Calumanis. nam infra de eadem re: Iacet res in controuersijs, isto calumniante, biennium. A CN. DOLABELLA si quem postea M. Scaurus repetundarum & Cilicia accusauit, & damnauit. de quo diximus lib. I. in Verrem. Ex formula, si in edictis praetorijs formulae continebantur: quatum in una praetor pollicebatur, se esse iussorum, ut, iudicatum solui satisdaret is, cuius bona ex edicto praetoris dies triginta possessa essent. possedit autem Naeuum ex Burrieni praetoris edicto bona Quinctij, non omnia quidem, Alpheno libellos deiiciente, sed aliqua, ut saltum, & agrum in Gallia, superioribus intelligitur. PRATORIS ROMANI si ut praetor peregrinus, qui ius diceret inter peregrinos, sic praetor Romanus, qui inter ciues, appellabatur. infra: Fateor, si ita est, procuratorem decreto praetoris Romani oportuisse parere. SI BONA possessa essent ex edicto, si solum Quinctium satisdare, id erat confiteri, bona eius ex edicto possessa esse. ita deserti uadimonij subibat infamiam. quod si satisdaret his uerbis, Si possessa ex edicto bona essent: possessa esse non confitebatur. ita deserti uadimonij probrum uitabat. fore autem confidebat, ut, ubi cognitum esset, possessa nec ne bona essent, uel neuter, uel uterque satisdaret. Huc illud spectat supra dictum: Id accidit praetoris iniurate & iniuria: primum, quod, contra omnium consuetudinem, iudicium prius de probro, quam de re, maluit fieri. Infra uero, Recusabant, qui aderant. tum Quinctio: demonstrabant de re iudicium fieri oportere: ut aut uterque inter se, aut neuter satisdaret: non necesse esse famam altetius in iudicium uenire. DECERNIT: si praetor Dolabella, reiecta Quinctij petitione, Naeuio gratificans: qui non sine causa annum & sex menses nihil petierat, opportunum improbitati, malitiaq. sua tempus exspectans. NIHIL dico: si patet enim ipsum per se. VNVN hoc dico, si quod omnibus fortasse non pater. NOVVM: si est aliquid iniquum, nec tamen nouum: rursus aliiquid & iniquum, & nouum: quod magis reprehendi solet: caret enim iniquitas exemplo. unde illud ad Lentulum: Eius orationi uehementer ab omnibus reclamatum est: erat enim & iniqua, & noua. IVBEP. Quinctium aut satisdare, aut sponsionem cum sex. Naeuio facere, si bona sua ex edicto P. Burrieni praetoris dies triginta possessa essent. si id petebat Quinctius, sed uel cum satisdatione, uel sine sponsione. nam, si sponsionem faceret, non reus, sed actor esse uidebatur: & priore loco, tamquam actor, caussam dicere cogebatur. quod supra, infraq. Cicero conqueritur. QVI aderant tum Quinctio. si non tum aderat Cicero, sed M. Iunius in prooemo appellatus. nec tamen solum Quinctij patronum significat, sed aduocatos etiam homines Quinctij studiosos, qui ad practoris tribunal uenerant, ut reum, quacumque re possent, adiuuarent. unde infra: Aut satisdare, aut sponsionem iubet facere, & interea recusantes nostros aduocatos acerrime submoueri. DERET: si de possessione bonorum Quinctij, idest, possessa nec ne essent a Naeuio bona Quinctij ex edicto praetoris dies triginta. quod fateri Quinctius non poterat, nisi, desertum a se uadimonium, simili fateretur. nam, si possessa non essent, tunc non solus Quinctius iudicatum solui satisdaret, quod a Dolabella praetore Naeuius postulauerat, sed aut uterque inter se, aut neuter. FAMAM alterius: Quinctij: qui, si solus satisdaret, de fama & existimatione sua perclitaretur. NEVIDERETVR iudicasse, bona sua ex edicto possessa esse: si nam, ut satisdaret, postulauerat Naeuius ex formula, quod ab eo peteret, cuius ex edicto praetoris Romani bona triginta dies possessa essent. SPONSIONEM porro si utraque erat iniqua condicio, uel si solus satisdaret ex ea formula; qua confitebatur bona sua possessa esse; uel si sponsionem faceret, nulla possessorum bonorum confessione: sponsione enim facta, sequebatur, ut, quamquam reus esset, priore tamen loco caussam diceret; &, cum post eum aduersarius dixisset, facultas ipsi nulla respondendi relinqueretur. HOMINES nobiles: si nobiles uocabantur, qui claris gestis honoribus maiores habuisserent, siue patricij generis, siue plebeij essent. aequo enim utrique generi aditus patebat ad honores: nec desinebat plebeiae gentis esse, qui consul aut dictator crearetur. IN utroque excellunt, si commune ierbum, non minus in malis rebus, quam in bonis. quamquam de malis, quod sciam, exempla non exstant. NOSTRO loco natu: equestri. nam patre Cicero natus est equite Romano. ASSEQUI: si similiter excellere. nam illos in utramque partem sua nobilitas adiuuat. AVT satisdare, aut sponsionem facere, si animaduertendum non decreuisse Dolbellam, neque quod Naenius, neque quod Quinctius petebat: cum Naeuius peteret, ut praetor satisdare solum Quinctium iuberet, ex formula, quod ab eo peteret. cuius bona ex edicto praetoris dies triginta possessa essent: Quinctius autem satisdare non recusaret, sed non ex ea formula, in qua erat bonorum possessorum, idest deserti uadimonij, confessio, uerum hoc modo. Si bona sua ex edicto praetoris dies triginta possessa essent, quod infamiam deserti uadimonij remouebat.

quod

quod enim Naevius in sua petitione factum dicebat, id Quintius factum negabat, & iudicio statuum ostendebat his uestibus: Si bona sua ex edicto praetoris posseſſa eſſent. Neutrum, ut dixi, Dolabella fecit, led fecit tamen, quod Naevio gratum, Quintio permoleſtum eſſet, cum eum, aut fatidare ſolum iuſſit, aut ſponſionem facere, ideſt priore loco cauſam dicere. N O S T R O S aduocatos ipſe tum Quintio non aderat. dixit enim proxime: Recuſabant, qui aderant tum Quintio. Nostros igitur, ideſt eius parus, quam ego nunc defendeo. Aduocati dicuntur, qui reo fauent, licet eius cauſam non agant. ACERRIME ſubmoueri, 3 quod praetoris non eſt, qui ſe aequum utriq[ue] parti præbere debeat.

O R A T I O

CONTVRBATVS fane diſcedit Quintius: ne que mirum, cui haec optio tam misera, tamq. iniqua, daretur, ut aut ipſe ſe capitis dannaret, ſi ſatisfacdiſſet; aut cauſam capitis, ſi ſponſionem feciſſet, priore loco diceret. Cum in altera re cauſae nibil eſſet, quin ſecus indicaret ipſe de ſe, quod iudicium grauiſſimum eſt; in altera ſpes eſſet ad talem tam uirum iudicem ueniendi, unde eo plus opis auferret, quo minus attuliſſet gratiae; ſponſionem facere maluit, fecit; te iudicem, C. Aquilli ſumpſit, ex ſponſo egi. in hoc ſumma iudicij, cauſaq. tota confiſſit. Iudicium eſſe, C. Aquilli, non de re pecunia, ſed de fama, fortunisq. P. Quintij uides. cum maiores ita conſtituerint, ut, qui pro capite diceret, is poſteiore loco diceret: nos, inaudita criminacione accusatorum, priore loco cauſam dicere intelligis: eos porro, qui defendere conſuerunt, uides accusare, & ea ingenia conuerti ad perniciem, quae antea uerſabantur in ſalute, atque auxilio ferendo. Illud etiam reſliterat, quod beſterno die fecerunt, ut te in ius adducerent, ut nobis tempus, quamdiu diceremus, praeflitueres. quam rem facile a praetore impetrassen, niſi tu, quod eſet tuum ius, & officium, parteq[ue], docuſſes. neque nobis adhuc, praeter te, quęquam fuit, ubi noſtrum ius contra illos obtineremus: neque illis unquam ſatis fuit illud obtinere, quod probari omnib[us] poſſet: ita fine iniuria poſtentiam leuem, atque inopem eſe arbitrantur. Verum, quoniam tibi inſtat Hortenſius, ut eas in confiſſum; me poſtulat, ne dicendo tempus abſumam; queritur, priore patrono cauſam defendente, numquam per rari potuſſe: non patiar iſtam manere ſuſpicionem, nec illud mihi arrogabo, ne poſſe cauſam commodius demonſtrare, quam antea demonſtrata ſit: neque tamen tam multa uerba faciam: propterea quod & ab illo, qui ante dixit, informata iam cauſa eſt; & a me, qui neque excogitare, neque pronunciare multa poſſum, breuitas poſtulatur, que mihi met ipſi amicissima eſt. faciam; quod te ſape animaduerti facere, Hortenſi: totam cauſa mea deſtitionem certas in partes diuidam. tu id ſemper fac, quia ſemper potes; ego in hac cauſa faciam, propterea quod in hac uideor poſſe facere. quod tibi natu dat ut ſemper poſſis, id mihi cauſa dar ut bodie poſſim. certos mihi fines, terminosq. conſtituam, extra quos egredi non poſſim, ſi maxime uelim: ut & mihi ſit propositum, de quo dicam; & Hortenſius habeat expoſita, ad quae reſpondeat; & tu, C. Aquilli, iam ante animo proſpicere poſſis, quibus de rebus audiuſiſ. Negamus, te bona P. Quintij, Sex. Naevi, poſſediffe ex edicto praetoris. in eo ſponſo facta eſt, oſtendam, prium, cauſam non fuſſe, cur a praetore poſtulares, ut bona P. Quintij poſſideres: deinde, ex edicto te poſſidere non potuſſe: poſtemo, non poſſe diſſe.

E X P L A N A T I O

IPSE ſe capitis dannaret, 3 ipſe ſibi existimationem, & honestatem adimeret. nam, ſi ſolus ſatisfidaret, ex formula, quod eius bona dies trifta ex edicto praetoris poſſeſſa eſſent, deſertum a ſe uadimoniū conſiteretur. CAVSAM capitis 3 cauſa, in qua ageretur existimatio. cum enim ſponſionem ideo faceret, ut probaret bona ſua poſſeſſa non eſſe: ſequebatur, ut, id niſi probaret, deſertum a ſe uadimoniū negare non poſſet. PRIORE loco 3 deteriore condicione, quam ſi, reorum more, poſteiore diceret. ſupra: Quid hoc iniquius, aut indignius, C. Aquilli, dici, aut commemorari potest, quam me, qui caput alterius, famam, fortunasq. defendam, priore loco cauſam dicere? Intra uero Cum maiores ita conſtituerint, ut, qui pro capite diceret, is poſteiore loco cauſam dicere: nos, inaudita criminacione accusatorum, priore loco cauſam dicere intelligis. IN altera re 3 in ſatisfiendo: CAVSAM nihil eſſet, quin ſecus indicaret ipſe de ſe, 3 excuſatio afferri nulla poſſet, cur non ipſe de male iudicaret. male enim iudicaffe de ſe ipſe uideretur, ſi ſolus ſatisfidaret: quia deſertum a ſe uadimoniū fateretur. Secus autem, pro male, ſatis uſitatum. Ad Att. lib. I. Affirmat nil a ſe cuiquam de te ſecus eſſe dictum. Et ad Appium, lib. III. De tuo in me animo iniquis ſecus existimandi uideris nos nihil loci dediſſe. Sallustius in Ing. Quia tentatum antea, ſecus ceſſerat. Eodem ſenu dixit Liu. lib. II. Inuitus, quod ſequiſſit, de meis ciuibus loquor. Eſt enim, Sequiſſus, pro Seciū. Et quod de Seciū, idem de Aliter dictum intelligo. Simile enim illud lib. V II. in Verr. A me, tametsi ſatis habent, tametsi res aliter acciderit, plus habebunt forteſſe, quam poſtulant. Q VOD iudicium grauiſſimum eſt; quia enim de alieno iudicio poſſumus, de noſtro non poſſumus. AD TALEM tamen uirum iudicem uenienti, qui noſis, poſteiore loco cauſam dicentibus, ſapientia, & aequitate ſua ſubueniret. TE iudicem, C. Aquilli, ſumpſit; 3 in quo Quintius reus eſt: nam ſumendi iudicis potestas penes reum, non penes actorem,

actorem erat. quod autem priore loco caussam dicit, actor in eo, non reus, est. Ex sponso egit. 3
 venit in iudicium, ut caussam priore loco diceret, quemadmodum solent ij, qui ex sponso agunt, uel,
 ut hic arbitror legendum, Ex sponsu, idest, ex sponsione. fecerat enim iussu Dolabellae praetoris
 cum Naeui o sponsonem Quinctius, si bona sua ex edicto praetoris a Naeui possessa essent. ex ea spon-
 sione agendum erat in iudicio: quod ueteres dicebant, Ex sponsu. quod si bona Quinctij possessa esse
 constaret: nihil erat caussae, quin, id quod iam petierat a praetore, Naeui impetraret, ut sibi Quin-
 ctius iudicatum solui satisfidaret, ex formula, quod ab eo peteret, cuius bona ex edicto praetoris dies
 triginta possessa essent. Quod ad loquendi genus attinet, uerba Ser. Sulpici sunt apud Gellium lib.
 IV. cap. 4. Qui uxorem, inquit, ducurus erat, ab eo, unde ducenda erat, stipulabatur eam in ma-
 trimonium ductum iri: qui datus erat, itidem spondebat. Is contractus stipulationum, sponsio-
 numq. dicebatur Sponsalia. Tunc, quae promissa erat, Sponsa appellabatur, qui Spoponderat du-
 curum, sponsus. Sed, si post eas stipulations uxor non dabatur, aut non ducebatur, qui stipulaba-
 tur, ex sponsu agebat, iudices cognoscebant. Quae Neratium quoque scripsisse in librum de Nuptijs,
 idem Gellius affirmat. Iam Varro lib.V. de ling. Lat. Quod sponsu erat alligatus. Ibidem: Neque
 agi potest cum eo ex sponsu. Et Paulus lib. VI. D. de uerb. fig. Sponsio appellatur, non solum quae per
 sponsus interrogationem fit, sed omnis stipulatio, promissioq. Ea ingenia, Hortensium notat; quem
 partes accusatoris obtinere, supra dixit. QVAE antea uersabantur in salute, infra: Q. Hortensius con-
 tra caput non didicit dicere. I L V D etiam restiterat, 3 modus loquendi, iniqua, indigna, de re cum
 stomacho usurpatus: quod quidem ex obseruatione multorum exemplorum potuerim intelligere. hic
 enim spectat illud ex Phil. XI. At uero ita decernunt, ut, liberato Bruto. Id enim restabat, ut, relicto,
 deserto, prodi. Et ad Att. lib. IIX. Vnum hoc etiam restat amico nostro, ut Domitio non subue-
 niat. Ad eundem lib. XIII. Illud utique scire cupio, quem intellexeris ab eo Κλοπαῖς: nisi forte
 Brutum. id hercule restabat. Terentius in Ad. Nam hercle etiam id restat. Ennius in Ephigenia apud
 Rusenianum: Menelaus me obiurgat. Id meis rebus regimen restat. Recitat etiam ex incerto Ciceronis
 libro Priscianus haec uerba lib. IIX. Hoc restiterat etiam, ut ad te fictis aggrediceret donis. IN 1 V S 3
 ad ipsum praetorem: ut, eo iubente, praestitueres nobis tempus, quamdiu diceremus. Infra: In iis
 uocas. Et aliquanto post: Ut statim de iure aliquis cucurrerit. Est enim obseruatione dignum, iuris
 mentionem ad praetorem, non ad iudices, pertinere. nam is non iudicat, sed ius dicit, unde Iurisdi-
 ctio: iudices autem, a praetore dati, non ius dicunt, sed iudicant, ex formula praetoris, quae erat in
 edicto. QVAM rem facile a praetore impetrassent, 3 non obscure Dolabellae praetoris uel inscitiam,
 uel iniquitatem accusat: de quo etiam supra dixit: Id accedit praetoris iniquitate, & iniuria, primum,
 quod, contra omnium confuetudinem, iudicium prius de probro, quam de re, maluit fieri; deinde,
 quod ita constituit id ipsum iudicium, ut reus, antequam uerbum accusatoris audisset, caussam dicere
 cogeretur. DOCVISSES. 3 ostendisses, id ad praetorem non pertinere, partes illas esse tuas, tuumq.
 ius, & officium. POTENTIAM leuem, 3 hoc manifeste coniicitur in Hortensium, hominesq. no-
 biles, Naeui aduocatos. TIBI instat Hortensius: 3 arroganter, quasi suo quodam iure. VT EAS
 in consilium; 3 iudices, caussa utrimque perorata, in consilium ibant, ut, iudicandum quid esset, de
 communi sententia deliberaretur. tres autem, cum quibus deliberaret, habebat Aquillius in consilio,
 iurisperitos, L. Lucullum, P. Quinctilium, M. Marcellum. PRIORE patrono 3 M. Iunio. PER-
 ORARI 3 ut post perorationem res iudicaretur. Nos rem indicari nolle. 3 quasi caussae no-
 strae diffidamus. NEQUE excogitare, 3 propter inopiam ingenij. NEQUE pronunciare, 3 quia pa-
 rum exercitatus: cum in forum haud ita multo ante uenerim. BREVITAS postulatur, 3 prolixa ora-
 tio non requiritur: cum ab illo, qui ante dixit, informata iam caussa sit. QVAE mibimet ipsi amicif-
 sima est. 3 propter id, quod supra dixit: Qui neque excogitare, neque pronunciare multa possum.
Quod te supe animaduerti facere, Hortensi 3 hanc partiendi laudem Hortensio tribuit his uerbis in
 Bruto: Attulerat minime uulgare genus dicendi, duas quidem res, quas nemo alias, partitiones, quibus de rebus dicturus esset, & collectiones, memor & quae essent dicta contra, quaeq. ipse dixisset.
QVIA semper potes: 3 ob ingenij praestantium. ID MIHI caussa dat, ut hodie possum. 3 modeste
 nihil sibi arrogat ab ingenio, ut in prooemio: Ita se res habet, ut ego, qui neque usu satis, & ingenio pa-
 rum possum, cum patrone disertissimo comparer. Ibidem: Quo minus ingenio possum, subudio mihi
 diligentiam comparaui. Huiusmodi autem excusationes in adolescentibus probantur, in robustioribus,
 non item. itaque in Messalla Coruino, cum alioqui floreret eloquentiae fama, illud esse reprehensum
 Tacitus ait, quod ordiri soleret in caussis ab excusatione infantiae suae. at Cicero, quod iam diximus,
 eum Quinctium defendit, annos natus erat uigintisex. IN EO sponsio facta est. 3 sponsonem fecit
 Quinctius, si possessa sua bona sint.

O R A T I O

QVAESO, C. Aquilli, uosque, qui estis in con-
 silio, ut, quid pollicitus sim, diligenter memoriae
 mandatis. etenim rem facilius totam accipietis, si haec
 memineritis; & me facile ustra existimatione reuoca-
 bis, si extra hos cancellos egredi conabor, quos mibi
ipse circumdedi. Nego fuisse caussam, cur postularet:
nego, ex edicto possidere potuisse: nego posse dñe. haec
tria cum docero, perorabo. Non fuit caussa, cur po-
stularet. qui hoc intelligi potest? quia Sex. Naeui ne-
que ex societatis ratione, neque priuatim quidquam de-
C buit

ORATIO

buit Quintius, quis huic rei testis est? idem, qui acer-
vimus aduersarius, in hac re, te inquam testem Nae-
ui, citabo. annum, & eo diutius post mortem C. Quin-
tij fuit in Gallia tecum simul Quintius. doce, te pe-
tuisse ab eo istam nescio quam innumerabilem pecuniam.
doce, aliquando mentionem fecisse; dixisse, deberi:
debuisse, concedam. moritur C. Quintius, qui tibi, ut
ais, certis nominibus grandem pecuniam debuit: be-
res eius P. Quintius in Galliam ad te ipsum uenit, in
agrum communem, eo denique, ubi non modo res erat,
sed ratio quoque omnis, & omnes litterae. quis tam
dissolutus in re familiaris fuisset, quis tam negligens,
quis tam tui. Sexte, dissimilis, qui, cum res ab eo, qui
cum contraxisset, recessisset, & ad heredem perueni-

set, non heredem, cum primum uidisset, certiorem sa-
ceret & appellaret rationem afferret & si quid in con-
trouersiam ueniret, aut intra parietes, aut summa-
ire experiretur? ita ne est? quod uiri optimi faciunt,
si qui suos propinquos, ac necessarios caros, & hone-
stos esse, atque haberi uolunt, id Sex. Naeuius non fa-
ceret & qui usque eo ferueret, ferturq. auaritia, ut de suis
commodis nolit aliquam partem amittere, ne quam
partem huic propinquo suo ullius ornamenti relinquat.
& is pecuniam, si qua deberetur, non peteret, qui,
quia, quod debitum numquam est, id datum non est,
non pecuniam modo, uerum etiam hominis propinquorum
sanguinem, uitamq. eripere conatur.

EXPLANATIO

VESTRA existimatione reuocabitis, & detrrebitis me auctoritate ueltra, ne extra hos cancellatos egre-
diar, quos mihi ipse circumdedi, recordantem, & quae proposuerim, & quid uos, nisi co ordine
persequar, existimare possitis cum de causa, tum etiam de me ipso. Non sicut causa, cur postulares, &
malim, Postularet, nam, si sermonem ad Naeuium conuerteret, non subiungeret, Quia Sex. Naeuius,
sed, Quia tibi. incipit autem Naeuium appellare paulo post, cum ait: In ha re te, te, inquam, telem,
Naeui, citabo. ANNVM, & eo diutius & supra dixit, Annū fere una sunt. Locum recitabo, quia
pertinet ad eandem sententiam. In Galliam profiscitur Quintius: ibi cum isto familiariter uiuit: atque
Gallicana, neque interea uerbum ullum interposuit Naeuius, aut societatem sibi quippam debere, aut
friuatim Quintium debuisse. Quod igitur ibi, Annū fere una sunt, hic, Annū, & eo diutius,
fuit in Gallia tecum simul Quintius. hac enim lege non adstringitur orator, ut ei non licet, si causa
postulet, aliquid tempori uel addere, uel detrahere. Eadem licentia dixit infra: Tecum anno plus ui-
xit in Gallia. OMNES litterae. & quidquid, uiuo C. Quintio, de communī negotiō scriptū fuerat.
infra: Litterae P. Quintij. CVM res ab eo recessisset & quasi actionem tribuit rei, quae sensu caret:
ut lib. I. in Verr. Si res abiret ab eo mancipe. Et lib. III. in eundem: Neres abiret ab Apronio. Quid
CVM contraxisset, & qui cum societatem fecisset. APPELLARET & uerbum creditoris: ut in ep. ad
Tironem: Appellabis etiam Papiam. SVM MO iure & litibus, in iudicio. EXPERIRETUR & iudi-
ciale uerbum. ITA NE est? Ita ne est? ita ne? ita ne uero? ita ne tandem? indignantis notae sunt,
turpis & iniquae rei narrationem aut sequentes, aut antecedentes. occurunt hacc exempla pro, Ita ne
est? Pro Rofcio Am. Ita ne est? in minimis rebus qui mandatum neglexerit, turpissimo iudicio conde-
minetur, necesse est: in re tanta cum is, cui fortunae uiui commendatae sunt, atque concredite, igno-
minia mortuum afficerit, is inter honestos homines, atque adeo inter uiuos nominabitur? Pro Cluen-
tio: Hoc persaepe dixisti, tibi sic renunciari, me habere in animo, causam hanc praesidio legis defen-
dere. Ita ne est? ab amicis uidelicet imprudentes prodimur. Pro Ita ne? Terentius in Andr. Saluus sis
Crito. C. Ita ne, Chrysis? Pro Ita ne uero? Lib. I. in Verr. Ita ne uero? tu, cum quaestor ad exercitum
missus sis, custos non solum pecuniae, sed etiam consulis, particeps omnium rerum consiliorum, fu-
ris, habitus sis in liberum loco, sicut mos maiorum ferebat, repente relinquas? In eundem lib. III. lib.
& lib. V. Pro Ita ne tandem? Terentius in Heaut.

Ita ne tandem, quaeſo, Menedeme, ut pater

Tam in breui spatio omnem de me ciecerit animum patris?

Quod uiri optimi faciunt, & ut appellant eos, quibus deberi sibi pecuniam putant; & ut, cur appelle-
rent, rationem afferant: praesertim si cum propinquis ac necessarijs res est, quos caros & honestos esse,
atque haberi uelint. quod idem de propinquo ac necessario suo P. Quintio Naeuius sentire debuit.
NON faceret? non appellaret Quintium Naeuius, si quid ab eo sibi deberetur? non appellauit autem,
quia deberi sibi nihil sciebat. FERVET, ferturq. auaritia, & lepor est aliquis in similitudine incipientibus
uerbis, Feruet, ferturq. est etiam aliqua uis, quia translatum utrumq. est: nam translata rem ante oculos
ponunt exempli similitudine. Sic Horatius: Feruet auaritia, miseraq. cupiditas pectus. De ira, Te-
rentius in Ad. Cum feruit maxime, tam placidum, quam ouem reddo. Et lib. I. Off. Fortis animus, &
magnus, in homine non perfecto, nec sapienter feruentur plerumque est. Ferunt autem plus etiam eff.,
quam ferueret. VT DE suis commodis nolit aliquam partem amittere, & ut ita uel minimam suorū com-
modorum partem curet, ut nullam huic propinquō suo ullius ornamenti, non modo comodi, reli-
ctam partem uelit. NON peteret, & pro, Non petiſſet, donec in Gallia fuit. SANGVINEM, uitamq.
oratorie, pro famam, & honestatem: ut illud, quod statim subiicit, Quem nunc interficiere nefarie cu-
pis. Et paullo post, Ne numeretur inter uiuos. Et illud: Is non modo ex numero uiuorum exturbatur,
sed, si fieri potest, infra etiam mortuos amandatur.

ORATIO

O R A T I O

Hvic tu molestus esse uidelicet noluisti, quem nūc respirare libere non sis: quem nunc interficere nefarie cupis, cum tunc pudenter appellare nolebas. ita credo, hominem propinquum, tui obseruantem, uitrum bonum, pudenter, maiorem natu, nolebas, aut non audebas appellare. sapce, ut sit, cum ipse te confirmasset, cum statuisses de pecunia mentionem facere, cum paratus, meditatusq. uenisses, homo timidus, uirginali uerecundia, subito ipse te retinebas, excidebat re-pente oratio; cum cuperes appellare, non audebas, ne iuritus audiret. id erat profecto. credamus hoc, Sex. Naeuium, cuius caput oppugnet, eius auribus pepercisse. si debuisset, Sexte, petuisse statim, si non statim, paullo quidem post, si non paullo, at aliquando, sex quidem illis mensibus profecto anno uertente sine controvèrsia, anno & sex mensibus uero, cum tibi quotidie

potes tas hominis fuisset admonendi, uerbum nullum facis: biennio iam confeccio fere, appellas. quis tam perditus ac profusus nepos, non adesa iam, sed abundanti pecunia, sic dissolutus fuisset, ut fuit Sex. Naeuius? cum hominem nomino, satis mibi uideor dicere. Debuit tibi C. Quinctius: numquam petisti. mortuus est ille: res ad heredem uenit: cum eum quotidie uideres, post biennium denique appellas. dubitabitur, utrum sit probabilius, Sex. Naeuium statim, si quid deberetur, petiturum fuisse, an ne appellaturum quidem biennio? Appellandi tempus non erat? at tecum anno plus uixit. In Gallia agi non potuit? at & in provincia ius dicebatur; & Romae iudicia sibant. Restat, ut aut summa negligientia tibi obliterit, aut unica liberalitas. si negligientiam dices, mirabimur; si bonitatem, ridebimus. neque, praeterea quid possis dicere, inuenio.

E X P L A N A T I O

Hvic tu molestus esse uidelicet noluisti, § ad exhilarandos iudicium animos argute ab iracunda ratione ad sedatum ironiae genus transit. nihil enim perpetuum natura delectat. Ipsam uero ironia contrarijs exornat, ab hoc loco, Huic tu molestus uidelicet esse noluisti: ad illa uerba: Credamus hoc, Sex. Naeuium, cuius caput oppugnet, eius auribus pepercisse. Qvem nunc respirare libere non sis: § ita uehementer urges. Perturbario animi summa declaratur his uerbis: ut in Parad. Quocumque adspexit, ut furiae, sic tuae tibi occurrant iniuria, quae te respirare non sinunt. PUDENTER § pudore deterritus. Cv ipse te confirmasset, § aliquandiu non ausus, animo non ferente. ANNO uertente § sequentibus uerbis, annum duodecim mensium significari, satis constat. alij decem fuisse mensium putarunt. HOMINIS admonendi § pecuniae debitae: est enim uerbum creditoris: ut in ep. ad Tironem: Dolabellae procuratores fac ut admoneantur. appellabis etiam Papiam. BIENNIO iam confeccio fere, § a quo tempore simul in Gallia esse cooperant. inde enim huius biennij initium sumo, non, ut alij, ab idibus Sept. idest a quo tempore Romam ex Gallia rediit Quinctius, ut, ex tribunorum pl. sententia, quos Alphenus, Quinctij procurator appellauerat, uadimonium sisteret. Confirmant opinionem nostram hacc inferiora: Debuit tibi C. Quinctius: numquam petisti. mortuus est ille: res ad heredem uenit: cum eum quotidie uideres, post biennium denique appellas. Eodem spectat illud supra: Quo mortuo, nec ita multo post in Galliam profisciscitur Quinctius. ibi cum isto familiariter uiuit, annum fere una sunt, cum & de societate inter se multa communicarent, & de tota illa ratione, atque re Gallicana: neque inter ea uerbum ullum interposuit Naeuius, aut societatem sibi quippam debere, aut priuatim Quinctium debuisse. Qvis tam perditus, ac profusus nepos, § dicitur idem supra his uerbis: Quis tam dissolutus in re familiaris fuisset? quis tam negligens? quis tam tui, Sexte, dissimilis, qui cum res ab eo, qui cum contraxisset, recessisset, & ad heredem peruenisset, non heredem, cum primum uidisset, certiore faceret? appellaret? rationem afferret? si quid in controvèrsiam ueniret, aut intrapateres, aut summo iure exp̄iriaret? Non adesa iam, sed abundantia etiam pecunia, § multi enim, adela iam pecunia, dissoluti esse desinunt, abundantia autem non facile. quis igitur uel in summa pecunia copia tam dissolutus fuisset, ut fuit Sex. Naeuius? qui biennio nihil petiit. Cv hominem somino, satis mibi uideo dicere. § nemo enim ignorat, eum in pecuniam minime dissolutum esse. IN provincia, Gallia transalpina. Ius dicebatur, § a proconsule. MIRABIMVR: § cum ad rem soleas esse attentissimus. RIDEBIMVS: § ut in mendacio manifesto.

O R A T I O

SATIS est argumenti, nihil esse debitum Naeuiu, quod tam diu nihil periuit. quid, si hoc ipsum, quod nunc facit, ostendo testimonio esse, nihil deberi? Quid enim nunc agit Sex. Naeuius? qua de re controvèrsia est? quod est hoc iudicium, in quo iam biennium uersamur? quid negotij geritur, in quo ille tot & tales viros defatigat? pecuniam petit: nunc deni-

que? uerum amen petit: audiamus. de rationibus & controvèrsijs societatis nult dijudicari, sero, uerum aliquando tamen: concedamus. Non, inquit, id ago, C. Aquilli, neque in eo nunc labore: pecunia mea tot annos utitur P. Quinctius: utatur sane, non peto. Quid igitur pugnas? an, quod saepe multis in locis dixisti, ne in ciuitate sit? ne locum suum quem adhuc

C 2 hone-

honestissime defendit, obtineat ne numeretur inter uiuos, decernat de vita, & ornamentis suis omnibus? apud indicem caussam priore loco dicat? & eam cum perorarit, tum denique uocem accusatoris audiatur? Quid? hoc quo pertinet? ut oculus ad tuum peruenias? at, si id uelles, iam pridem auctum esse poterat. ut honestiore iudicio conflictere? at sine summo scelere P. Quintium, propinquum tuum, iugulare non potes. ut facilius indicium sit? at neque C. Aquili-

lius de capite alterius libenter iudicat; & Q. Hortensius contra caput non didicit dicere. Quid a nobis autem, C. Aquilli, refertur? pecuniam petit: nemamus deberi. iudicium fiat statim: non recusamus. numquid praeterea? si ueretur, ut res, iudicio facta, parata sit; indicatum solui satis accipiat: quibus me uerbis satis accipiet, iisdem ipse, quod peto, satisficer.

EXPLANATIO

IN quo iam biennium uersamur? loquitur ex persona Q. Quintij, non sua: nam ipse paullo ante caussam eam suscepserat. Et ex eadem persona dixit supra: Dat iste amicum M. Trebellium, nos communem necessarium, propinquum nostrum, Sex. Alphenum. TOT, 3 quattuor, Aquillium, Lucilium, Quintilium, Marcellum. TALES, 3 tali uirtute. NUNC denique? 3 post biennium. VERUMTAMEN peti concedamus, ut post biennium deniq. petat, nec obijciamus illi moram temporis. NE IN ciuitate sit? amissa existimatione, quod explanatur sequentibus verbis. NE locum suum? ne, quo adhuc loco fui, eo sit in posterum: id est, ne partem honestatis ullam teneat. NE numero? inter uiuos? amplificatione, de quo supra diximus. HOC quo pertinet? 3 cum hoc facis, quid spectas? IAMPRIDE 3 actum esse poterat, 3 biennio ante, si petiesset. HONESTIORE iudicio? 3 pro tua parte: cum Hortensius pro te honestiore loco dicat: quod honestius est, quam priore. CONFLICTER? 3 contendas, sic ad Partum: Noli pati fratres turpibus iudiciis conflictari. VR facilius indicium sit? 3 ut iudicij facilior quasi uia sit, & id, quod agis, ad exitum facilius perducatur. CONTRA caput non didicis dicere, 3 supra: Ea ingenia conuersti in perniciem, quae antea uersabantur in salute, atque auxilio ferendo. REFERTVR? 3 assertur contra, sic pro Caecina: Ego enim tibi reffero. PARATA sit? a Quinto.

ORATIO

ACTVM iam potest esse, C. Aquilli: iam tu potes discedere liberatus molestia prope dicam non minore, quam Quintius. Quid agimus, Hortensi? quid de hac condicione dicimus? possumus aliquando, depositis armis, sine periculo fortunarum, de re pecuniaria disceptare? possumus ita rem nostram persequi, ut hominis propinqui caput incolumem esse patiamur? possumus petitoris personam capere, accusatoris deponere? Inimo, inquit, abs te satis accipiam; ego autem tibi non satisdabo. Quis tandem nobis ista iura tam aqua describit? quis hoc statuit, quod aequum sit in Quintium, id iniquum esse in Naevium? Quinti bona, inquit, ex edicto practoris possessa sunt. Ergo, id ut confitear, postulas: ut, quod numquam factum esse iudicio defendimus, id, perinde quasi factum sit, nostro iudicio confirmemus. Inueniri ratio, C. Aquilli, non potest, ut ad suum quisque quamprimum sine cuiusquam dedecore, infamia, pernicieq. perueniat? procello, si quid debetur, peteret; non omnia iudicia fieri mallet, quam unum illud, unde haec omnia nascuntur. Qui inter tot annos ne appellari quidem Quintium, cum potest esset agendi quotidie; qui, quo tempore primum male agere coepit, in uadimonis differendis tempus

omne consumperit; qui, postea, quam uadimonium missum fecerit, hunc perinsidias in de agro communis diecerit; qui, cum de re agendi, nullo recusante, potestas fuisset, sponsonem de probro facere malum; qui, cum reuocetur ad id iudicium, unde haec nata sunt omnia, condicione aequissimam repudiat; fateatur, se non pecuniam, sed uitam, & sanguinem petere: is non hoc palam dicit: mihi si quid debetur, peterem, atque adeo iam pridem absolusem: nihil hoc tanto negotio, nihil tam inuidioso iudicio, nihil tam copiosa aduocatione uiter, si pendum esset: extorquendum est iniusto, atque ingratum, quod non debet; eripiendam, atque exprimendum est: de fortunis omnibus P. Quintius deturbandum est: potentes, diserti, nobiles omnes aduocandi sunt adhibenda uis est ueritati: minae iactentur: pericula intendantur: formidines opponantur, ut his rebus aliquando uetus, & perterritus ipse cedat. quae maleficent omnia, cum, quae contra pugnant, video, & cum illum confessum considero, adesse, aequo imparere uidentur, neque uitari illo modo posse: cum autem ad te, C. Aquilli, oculos, animaque, retuli: quae maiore conatu, studioq. aguntur, eo leniora, infinitioraq. existimbo.

EXPLANATIO

MOlestia, 3 quia, de capite alterius iudicare, tibi permolestum est. POSSVMVS ita rem nostra si di- stram persequi? acute in Naevium, pro, potest ita rem suam persequi Naevium, ut hominis propinquum caput incolumem esse patiatur? POSSVMVS petitoris personam capere, accusatoris deponere? 3 in Hortensium: de quo supra: Cum Q. Hortensius, qui hoc iudicio partes accusatoris obtinet, contra ma-

In Orationem pro P. Quinctio.

21

fit dicturus. **V**NVM illud, & de re pecuniaria. **V**NDE haec omnia nascuntur. & nam pecuniae causa, quam sibi Naeuius a Quinctio deberi assertat, ideo suscitauit haec iudicia, in quibus non pecuniam, sed uitam, & sanguinem petit. infra: Quod omnia iudicia difficultissima cum sua summa inuidia maximoq. periculo P. Quinctij fieri mallet, quam illud pecuniarium iudicium, quod uno die transigi posset, ex quo uno haec omnia nata, & profecta esse concedit. **I**NTER tot annos & oratorie, cum de bienio loquatur, Inter tot annos dicit. **A**GENDI & in iudicio: ut supra: Agi non potuit? at & in prouincia ius dicebatur: & Romae iudicia siebant. **Q**UOTIDIE: & uel in Gallia, uel Romae. **M**ALE age-
re: agendo id petere, quod ei non debebatur. Male autem agere non solum is dicebatur, qui petebat
id, quod ei non deberetur, sed is etiam, qui, quod deberet, non solueret, & creditorem malitiose fal-
lere. primum hic pater: alterum infra demonstratur his uerbis: Qui permulta male agendi cauila frau-
dandi fecerunt. **P**OSTEA quoque si sic legatur, dissoluta mihi sententia uidetur: eadem colligi, si
pro Postea quoque, reponatur, Postea quam. **M**ISSVM fecerit, & Naeuij uerba sunt haec, supra re-
citata: Se iam neque uadari amplius, neque uadimonium promittere. **P**ER insidias & supra: Obs-
ceto, C. Aquilli, nosq. qui adeftis in consilio, ut diligenter attendatis; ut singulare genus fraudis, & nou-
uam rationem insidiarum cognoscere possitis. **D**E AGRO communi deiecerit; & de saltu, agroq. com-
muni, supra: Haec dum Romae geruntur, Quinctius interea, contra ius & consuetudinem, edicto
praetoris de saltu, agroq. communi a seruis communibus ui detruxit. **D**E RE & de pecunia, quam si-
bi deberi diceret. **A**GENDI & in eo iudicio, quod fieri de pecunia solet. **D**E PROBRO & de posses-
sionis Quinctij bonis, supra. Id accedit praetoris iniuritate, & iniuria: primum, quod contra omnium
consuetudinem iudicium prius de probro, quam de re, maluit fieri. Cum renocetur ad id iudicium, &
ad iudicium pecuniarium. supra: Pecuniam petit: negamus deberi. iudicium fiat statim: non recusa-
mus. si ueretur, ut res, iudicio facta, parata sit: iudicatum solui, satis accipiat: quibus a me uerbis
satis accipiet, ijsdem ipse, quod peto, satisdet. **T**AM copiosa aduocatione & tot aduocatis. Mire in
hac parte, quae faceret Naeuius, cum quoque confidentem inducit. **I**LLVM confessum & aduocatorum,
EXISTIMO. & tua fretus acquitate.

ORATIO

NICHL. igitur debuit, ut tu ipse praedicas. **Q**uid, si debuisset & continuo ne caussa fuisse, cur a praetore postulares, ut bona possideres? non opinor id quidem nego ins esse, neque ciuquam expedire. **Q**uid igitur demonstrat & uadimonium sibi ait esse desertum. ante quam doceo id factum non esse, libet mibi, C. Aquilli, ex officij ratione, atque ex omnium consuetudine, rem ipsam, & factum simul Sex. Naeuij considerare. Ad uadimonium non uenerat, ut ait, qui cum tibi affinitas, societas, omnes denique caussae, & necessitudines ueteres intercedebant: illico ne ad praetorem ire conuenit & continuo ne uerum fuit postulare, ut ex edicto bona possidere licret & ad haec extrema, & inimicissima iura tam cupide decurrebas, ut tibi nihil in posterum, quod grauius, atque crudelius facere posse, referuares? nam, quid homini potest turpis, quid uero miserius, aut acerbius usu uenire? quod tantum euenerit dedecus? quae tanta calamitas inueniri potest? pecuniam si cuiquam fortuna ademit, aut si alicuius erit pia iniuria, tamen, dum existimatio est integra, facile consolatur honestas egestatem. at non nemo aut ignomina effectus, aut iudicio turpi conuictus, bonis quidem suis uitit, alterius opes, id quod miserrimum est, non expectat; hoc tamen in miserijs adiumento, & solatio subleuat. cuius uero bona uenierunt; cuius non modo illae amplissimae fortunae, sed etiam uictus, uestitusq. necessarius sub praecone cum dedecore subiectus est; is non modo ex numero uiuorum exturbatur, sed, si

fieri potest, infra etiam mortuos amandatur. etenim mors honesta saepe uitam quoque turpem exornat, uita turpis ne morti quidem honestae locum relinquit. ergo hercule, cuius bona ex edicto possidentur, huius omnis fama, & existimatio cum bonis simul possidente: de quo libelli in celeberrimis locis proponuntur, huic ne perire quidem certe tacite, obscureq. conceditur. cui magistris sicut, & domini constituentur, qui, qua lege, & qua condicione pereat, pronuncient; de quo homine praetoris uox praedicit, & pretium conficit; huic acerbissimum uiuo, uidentique funus dicitur: si funus id habendum sit, quo non amici conueniunt ad exequias cohonestandas, sed bonorum emptores, ut carnifices, ad reliquias uitiae lacerandas, & distractandas. itaque maiores nostri raro id accidere uoluerunt; praetores, ut considerate fieret, comparauerunt. uiri boni, cum palam fraudantur, cum experiundi potestas non est, timide tamen & pederentim illuc descendunt, ut ac necessitate coacti, inuiti, multis uadimonij desertis, saepe illisi, ac desituti. considerant enim, quid & quantum sit, alterius bona proscribere. iugulare ciuem ne iure quidem quisquam bonus uult: maxuit enim com memorare, se, cum posset perdere, pepercisse, quam, cum parcere potuerit, perdidisse. haec in homines alienissimos, denique in inimicissimos uiri boni faciunt & hominum existimationis, & communis humanitatis caussa; ut, cum ipsis nihil alteri scientes incommodarint,

EXPLANATIO

VT TUT ipse praedicas. & non id quidem praedicabat Naeuius, sed sibi potius pecuniam a Quinctio deberi: cum tamen reuocari noller ad iudicium pecuniarium; & condicionem aequissimam satis accipiendi, & satisfandi repudiaret; fateri, & praedicare uidebatur, sibi nihil Quinctium debere.

APRAB-

A P R A E T O R E § a Burrieno nam a Dolabella non petijt, ut bona possideret, sed ut Quintius indicatum solui satisficeret; quod ab eo peteret, cuius ex edicto praetoris Romani bona dies triginta possessa essent. N E Q U E c i u q u a m e x p e d i r e . § ut in eiusmodi re statim a praetore is, qui sibi pecuniam debet dicit, postuler, ut eius bona possideat. Ex offici ratione § pro officio meo. Ex o m n i u m c o n s u e t u d i n e ; patronorum, an creditorum? nam de utrisque posse video intelligi. Q V I C V M t i b i a f f i n i t a , s o c i e t a s , o m n e s d e n i q u e c a u s s a e , & n e c e s s i t u d i n e u c e t e r e s i n t e r c o d e b a n t : § eadem sententia supra his uerbis explicata: Ius sit bona proscribi eius, quicum familiaritas fuerat, societas erat, affinitas, liberis ius uius, diuelli nullo modo poterat. Omnes causiae, ualeat, omnia, quae mouere debent. V E R V M f u i t ; aequum. Q V I D u i r o m i s e r i u s ? § distinguunt ab homine uirum. homini nihil turpius, uiro nihil miseriusr. turpe quidem est omnibus existimationem amittere: ei uero, qui sit inter homines uir, id est magno & excelsi animo praeditus, miserrimum, & acerbissimum est. Antea legebatur, Quid uero miserius. nos, ut quasi languentem sententiam excitaremus, Viro, putauimus esse reponendum. I G N O M I N I A a f f e c t u s , § a censoribus notatus. I V D I C I O turpi conuictus, § furti, tutelae, pro socio. B o n i s q u i d e m s u i s u t i t u r , § amilit honestatem, sed bona sua retinet, habet unde uiuat. Duo proposuit exempla, unum eius, qui rem amittit, incolam existimatione: de quo dicit, Facile consolatur honestas egestatem: alterum eius, qui honestatem amittit, salua re domestica: de quo subiicit, Hoc tamen in miserijs adiumento & solatio subleuatur. at Quintio non ita admuntur bona, ut integra sit existimatio: nec ita eripitur honestas, ut bona relinquantur: sed uictus, uestitusq. necessarius cum dedecore & probro sub praecone subiicitur. C v i v s b o n a u e n i e r u n t , § pro, si Quintij bona uenibunt. non enim uenierant, sed id pugnabat Naeuius, ut uenirent. C v i v s d e d e c o r e § cum deserti uadimonij probro. S u b i e c t u s e s t , § designat calamitatem Quintij, & ait, Subiectus est, pro, si subiicitur. I N F R A etiam mortuos amandatur. § quia non ei conceditur, ut possit honeste mori. non ei tantum uita, sed simul honeste moriendi potestas eripitur. ergo, si fieri potest, ut grauius morte aliquid sit, id quoque ei